Καὶ συνεπέστη ὁ ὄχλος κατ' αὐτῶν, καὶ οἱ στρατηγὸι περιβήξαντες αὐτῶν τὰ ἰμάτια, ἐκέλευον ραβδίσειν.

Πολλὰς τε ἐκιδέντες αὐτοῖς πληγὰς, ἔβαλον εἰς φυλακὴν, παραγγέλλοντες τῷ δεσμοφύλακι ἀσφαλῶς τηρεῖν αὐτούς.

Ὁς παραγγέλλαν τοιαύτην εὐληθῶς, ἔβαλεν αὐτούς εἰς τὴν ἐσωτέραν φυλακὴν, καὶ τοὺς πόδας αὐτῶν ἠσφαλλισατο εἰς τὸ ξύλον.

Κατὰ δὲ τὸ μυσσοῦντιον Παῦλος καὶ Σίλας προσευχόμενοι, ὕμνου τὸν Θεόν· ἐπηκροῶντο δὲ αὐτῶν οἱ δέσμοι.

Ἄφνω δὲ σεισμός ἐγένετο μέγας, ὥστε σαλευθῆναι τὰ θεμέλια τοῦ δεσμοτηρίου· ἀνεψήθησαν τε παρακρήματα θύραι πᾶσαι, καὶ πάντων τὰ δεσμά ἀνέθη.

Ἐξυπνός δὲ γενόμενος ὁ δεσμοφύλαξ, καὶ ἰδὼν ἀνεψήμενας τὰς θύρας τῆς φυλακῆς, σπασάμενος μάχαιραν, ἐμύλην ἑαυτὸν ἀναιρεῖν, ρομιζὼν ἐκπεφυγῆναι τοὺς δεσμούς.

Ἐφώνησε δὲ φωνῇ μεγάλῃ ὁ Παῦλος, λέγων· Μηδὲν πράξεις σεαυτῷ κακόν· ἅπαντες γὰρ ἔσμεν ἐνθάδε.

Isti homines summi Dei servi sunt. O impure, si nosti illos viam salutis annuntiare, cur non abscedis ab illis? Quod cum Paulus moleste tulisset. Pro eo quod est, cum motus esset, cum ea res illum non mordisset; atque etiam vera dicentem illum repressit, docens, nos ne veritati quidem patrocinari simulantes demones admittere, sed omnem illis fraudis auditum praecludere, et ad omnia quae ab illis dicuntur, aures obturare debere. Nam si admisisset atque probasset ejus testimonium Paulus, multos fideles decepsisset. Ac primum quidem non admisit, sed respuit; non enim volebat sese projicere signis, sed ut perseverabat, tum jussit illum emigrare. Ac daemon quidem malitiosa faciebat: hic vero prudenter. Conspicati autem domini ejus abuisse spem quæstus sui. Ubique pecuniæ sunt causa malorum. Volebant puellam demone correptam esse ut quæstum faceret, ac pecuniam conficeret. Vide illos ne demonem quidem curantes atque morantes, sed unum duntaxat, nempe pecuniæ studium et avaritiam spectantes. Ille dicebat: Servi summi Dei sunt; hi vero: Perturbant nostram urbem. Ille dicebat: Annuntiant nobis viam salutis; isti: Tradunt nobis consuetudines, quæ non licet suscipere.

VERS. 22. Et plebs una coorta est adversus illos, ac prætores scipis vestibus suis jusserunt eos virgis caedi.

VERS. 23. Cumque multas plagas illis infirixissent, conjecerunt eos in carcerem, carceris custodi mandantes ut diligenter eos et caute asservaret.

VERS. 24. Qui accepto tali mandato conjecit eos in carcerem interiorum, ac pedes illorum ligno constrinxit.

VERS. 25. Sed circiter mediam noctem Paulus et Silas precantes Deum collaudabant, atque exaudiebant illos victi.

VERS. 26. Repente autem tantus exstitit terræ motus, ut fundamenta carceris concuterentur: apertaque sunt ex templo omnes januæ, et omnium vincula soluta sunt.

VERS. 27. Experrectus autem custos carceris, et conspicatus ostia carceris aperta, stricto gladio seipsum erat interfecturus, quia putabat aufugisse vinclos.

VERS. 28. Sed Paulus alta voce clamavit dicens: Ne quid tibi metipsi mali facias. Omnes enim hic sumus.

Variæ lectiones et notæ.

ἢ δὲ, desideratur in manuscripto. ἢ In vulgatis adjectus est articulus ὁ, et paulo post, ἅπαντες γὰρ ἔσμεν.

Et rabie fera corda tument, majorque videri,
Nec mortale sonans, afflata est numine quando
Jam propiore Dei.

Et paulo post:

At Phæbi nondum patiens immanis in antro
Bacchatur vates, magnum si pectore possit
Excussisse deum: tanta magis ille fatigat,
Os ravidum, fera cordu domans, fingi que premenao.

Sciendum est autem non apostolorum modo tem-

poribus, verum etiam longe ante Christi adventum, Apollinem Pythium oracula Delphis edere desisse; quemadmodum Cicero scribit in libris *De divinatione*. Postquam enim homines multa oracula redidit esse senserunt, quorum predictis eventus non responderent, multa ambigua, multa adeo obscura, ut interpretatione egerent; paulatim auctoritas oraculorum contemni cœpit, et demones specus suos relinquere, et alia hospitia querere cœcti sunt.

VERS. 29. Tum ille, cum lumen postulasset, intro prostravit, et tremore correptus, procumbit Paulo et Silæ ad pedes.

VERS. 30. Ac foras productis dicebat : Domini, quid me facere oportet, ut salvus sim ?

VERS. 31. Atque illi dixerunt : Crede in Dominum Jesum Christum, et salvus eris tu et familia tua.

VERS. 32. Et locuti sunt illi verbum Domini, et omnibus qui erant in ædibus ejus.

VERS. 33. Et cum cepisset eos in illa hora noctis, abluit a verberibus et plagis ; et baptizatus est ipse, et omnes domestici ejus et familiares extemplo.

VERS. 34. Cumque subduxisset eos in domum suam, apposuit illis mensam, ac lætatus est, quod cum tota familia sua Deo credidisset.

Et plebs una coorta est adversus illos. Miracula atque doctrina Pauli opus erant : periculorum autem Silas quoque **130** particeps et socius est. Scito dæmones quoque scire Deum summum esse Jesum qui crucifixus est. Hujus igitur servus cum esset Paulus, affirmabat dicens : Paulus servus Jesu Christi. Repente autem tantus exstitit terræ motus. Terræ motus exstitit, ut ille expergisceretur. Januæ autem apertæ sunt, ut admiraretur id quod acciderat : sed hæc, nempe ostia aperta, vincti non videbant. Nam profecto fuga sibi consuluissent universi : sed ne videretur casu factus esse terræ motus, accidit præterea ut etiam januæ aperirentur, quæ res terræ motum illum testaretur. *Crede in Dominum, et salvus eris tu et familia tua.* Ne cum in carcere quidem esset, Paulus quiescebat : sed etiam illic carceris custodem in suam sententiam perduxit, atque præclaram illam captivitatem consecit. *Et cum cepisset eos in illa hora noctis, abluit illos a verberibus.* Illos quidem a verberibus lavit : ipse vero a peccatis ablutus est. *Ac lætatus est quod cum tota familia sua Deo credidisset.* Quanquam nihil erat, præterquam verba duntaxat ac bona spes.